Capítol X. Convinença

Reconeixia la convinença o *mieja guadanheria*,⁵³ segons la qual era factible la comunitat matrimonial de béns, però només en cas de voluntat i pacte exprés,

gentilicio y también, aunque no es propiamente de nuestra materia, el fideicomiso, el mayorazgo y el censo», Josep BERTRAN I MUSITU, *El derecho especial...*, p. 59-60. Són institucions presents en el dret foral de Biscaia, Navarra i Aragó, com ha estudiat Vicent SIMÓ SEVILLA a «Eth dret de tornaria», a *Era mieja guadanheria. Era torneria*, [Vielha], Conselh Generau d'Aran, [2002?], p. 51-85.

52. «[IX.] Super capitulo vero continente quod consuetum est hominibus dicte vallis quod si aliquis hedificaverit domum, molendinum, vineam vel terram excoluerit et arbores plantaverit in loco communi vicinie, consules seu jurati ejusdem vicinie, convocato populo vel universitate vicinie, possunt diruere domos seu molendina et erradicare vineam vel arbores reschare, fruges pascere cum animalibus et reschare et reducere ad utilitatem vicinie, absque requisitione iudicii: sic, ad vitandum scandalum quod inde oriri posset, ordinandum ducimus ac etiam providendum quod castellanus noster dicte vallis, ad requisitionem consulum et universitatis illius loci, faciat supradicta», transcripció a Ferran VALLS I TABERNER, *Privilegis i ordinacions...*, vol. I, *Vall d'Aran*, doc. VII, p. 27-28 (23 agost 1313).

53. «[X.] Item, concedimus capitulum continens quod homines dicte universitatis sunt in possessione, usu, consuetudine et modo, a tanto tempore citra quod memoria hominum non extat, quod si vir, contracto matrimonio, cum uxore sua convenerit seu convenientiam fecerit super rebus acquisitis vel adquirendis, si inde aliqua gravamina imineant, solvant creditoribus suis per equas partes; et si meliorationes seu incrementa fecerit, illa condividant equis partibus seu per equas partes, si altero mortuo et uno vivo liberi non extant. Et hoc idem servatur si filius familias, vel filia, fecerit convenientiam cum parentibus suis super bonis acquisitis seu post convenientiam acquirendis, habendis pro indiviso, quousque dicta convenientia et assensus uniuscujusque partis fuerit divisa. Idem etiam servatur supra proxime ut dictum est si extraneo cum extraneo similem fecerit convenientiam seu contractum. Si vero mulier seu uxor non convenerit cum viro suo seu convenientiam non fecerit super predictis, seu alia persona supradicta, tunc bona uxoris pro debitis seu gravaminibus mariti sui minime diminuatur. Et hoc intelligitur quod ad regimen domus non autem in delictis comitendis», transcripció a Ferran VALLS I TABERNER, *Privilegis i ordinacions...*, vol. I, *Vall d'Aran*, doc. VII, p. 28 (23 agost 1313). I del privilegi de 1328 a Ferran VALLS I TABERNER, *Privilegis i ordinacions...*, vol. I, *Vall d'Aran*, doc. XIV, p. 49-50 (15 maig 1328). Guillem M. de BROÇÀ, *Historia del derecho...*, vol. I, p. 325, nota 6,